
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1739 del 23/11/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PALAZZO GIORDANI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CORTILE - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020
Preso  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

-con  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023  è  stato  approvato  il 
Rendiconto  di  Gestione  relativo  all’esercizio  2022,  ai  sensi  dell’articolo  227  del  D.Lgs 
267/2000;

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 e le relative variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) ;

Determina n. 1739 del 23/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE: 
con Decreto del Presidente n.272 del 17/12/2020, è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  di  “Palazzo  Giordani:  manutenzione  straordinaria  cortile”,  stabilendo  di  procedere 
all'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

con determina n. 1634 del 22/12/2020 i  lavori  in oggetto sono stati  affidati,  ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera b), per € 40.983,60, oltre iva al 22% per complessivi € 50.000,00 
alla  ditta  Dallara  Costruzioni  srl,  Via  Provinciale  –  43040  Varano  De’  Melegari–,  PI: 
01518030349 (CIG: 85703658ED) - (CUP: D98H20000610003);

È stato sottoscritto contratto di Rep. 29 del 09/06/2021;

è stato emesso n. 1 (uno) certificati di pagamenti in acconto per l’importo totale di € 
36.002,68, I.V.A. esclusa;
in data 20/11/2023 è stato sottoscritto il  Certificato di Regolare Esecuzione (allegato 
alla presente) dove risulta un credito da parte dell’impresa di  € 4.980,92 oltre iva al 
22%;

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione allegato alla presente con la Ditta  Dallara 
Costruzioni srl, Via Provinciale – 43040 Varano De’ Melegari–, PI: 01518030349, per i lavori di 
“Palazzo  Giordani:  manutenzione  straordinaria  cortile”,  prendendo  atto  che  non  vi  sono 
economie sull’importo contrattuale;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

DP 272/2020 DD 
1634/2020

FINALE Differenza 

A1 Lavori € 40.724,04 € 40.724,04 € 40.724,04 0

A2 Oneri 
sicurezza

€ 259,56 € 259,56 € 259,56 0

A Sommano € 40.983,60 € 40.983,60 € 40.983,60 0

B1 IVA 22% € 9.016,40 € 9.016,40 € 9.016,40 0

B Somme a 
disposizione

€ 9.016,40 € 9.016,40 € 9.016,40 0

C TOTALE € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 0

Di dare atto che:
non vi sono economie sull’importo contrattuale 
non vi sono economie sul finanziamento complessivo di € 50.000,00;

di liquidare il  saldo finale di € 6.076,72 iva compresa alla ditta  Dallara Costruzioni srl, Via 
Provinciale – 43040 Varano De’ Melegari–, PI: 01518030349;

di  confermare  la  somma di  €6.076,72  all’interno  del  QTE di  €  50.000,00   approvato  con 
DP.272/2020,  al  PEG  Cap,  215050220000  (Manutenzione  straordinaria  edifici  provinciali), 
Titolo 2^ Missione 01 (Servizi istituzionale, generali e di gestione), Programma 05 (Gestione 
beni demaniali e patrimoniali), Codice V Livello 2020109002 (Fabbricati ad uso commerciale) 
del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, impegno 354/sub-imp.87/2023;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con avanzo di amministrazione;

l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2023; 

Determina n. 1739 del 23/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1739 del 23/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1739 / 2023 

Proposta n. 4297/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PALAZZO GIORDANI: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CORTILE - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 24/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


